quantitativo de licenças proposto pelo licitante deverá ser capaz de prover funcionalidades
que cubram todos os requisitos técnicos dispostos no Anexo n. 3 para a integralidade do
parque de microcomputadores, notebooks e servidores abaixo descritos.

Número de Microcomputadores 7.403 (sete mil, quatrocentos e três)

Número de Computadores
Servidores

400 (quatrocentos)

Número de Notebooks 545 (quinhentos e quarenta e cinco)

Total 8.348 (oito mil, trezentos e quarenta e oito)

Brasília, 9 de dezembro de 2009.

José Martinichen Filho
Pregoeiro

ANEXO N. 3

PREGÃO ELETRÔNICO N. 234/09

ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

ITEM/
SUBITEM DESCRIÇÃO
Item 1 FORNECIMENTO DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE

GERENCIAMENTO DE MICROCOMPUTADORES,
NOTEBOOKS, SERVIDORES E SOFTWARES

[...]

I - DO PREÇO PROPOSTO

DESCRIÇÃO
NOME/

VERSÃO
ATUAL

QTDE. UN.
PREÇO
UNIT.

R$

PREÇO
TOTAL

R$

PREÇO
MENSAL

R$
ITEM

ÚNICO
Solução de Software para Gerenciamento de Microcomputadores

1.1

Licença definitiva de
uso do software, tipo
FULL, para
gerenciamento de
8.348 (oito mil,
trezentos e quarenta e
oito) estações de
trabalho

----- 8348 Licença

1.2
Serviços de
Implementação da
Solução

----- 1 Serviço

1.3

Capacitação
operacional básica
para turma de 8 (oito)
alunos

----- 1 Serviço

1.4
Capacitação
operacional avançada
para turma de 8 (oito)

----- 1 Serviço

alunos

1.5 Manutenção e Suporte

[...]

PREGÃO ELETRÔNICO N. 234/09

ORÇAMENTO ESTIMADO

DESCRIÇÃO QTDE. UN.
PREÇO

UNITÁRIO
 R$

PREÇO TOTAL
R$

ITEM
ÚNICO

Solução de Software para Gerenciamento de Microcomputadores

1.1

Licença definitiva, do tipo
“FULL” de uso do software para
gerenciamento de 8.348 (oito
mil, trezentas e quarenta e oito)
estações de trabalho

8.348 Licença 97,11 810.706,39

1.2 Serviços de Implementação da
Solução 1 Serviço 85.000,00 85.000,00

1.3
Capacitação operacional
básica para turma de 8 (oito)
alunos

1 Serviço 20.000,00 20.000,00

1.4
Capacitação operacional
avançada para turma de 8
(oito) alunos